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Przedmiot niniejszego wynalazku sta¬
nowią bezpieczniki z paskiem topikowym,
należące do grupy bezpieczników o dużej
bezwładności cieplnej, tj. posiadających
charakterystykę zmienną w szerokich
granicach.

Dla uzyskania dużej bezwładności
cieplnej takich bezpieczników konieczne
jest zwiększenie przekroju paska, z dru¬
giej jednak strony musi się zastosować ta¬
kie środki, które by zapewniały przy dłu¬
gotrwałych przeciążeniach ponad natęże¬
nie nominalne przetopienie paska wedle
ustalonych przepisów.

W tym celu w sąsiedztwie paska topi-
kowego umieszczano metale o punkcie
topliwości leżącym znacznie niżej niż

punkt topliwości srebra, np. cynę i kadm,
które pod wpływem długotrwałego obcią¬
żenia w określonych temperaturach two¬
rzą z materiałem paska topikowego, np.
srebrem, stop i powodują w tej postaci
przetopienie w miejscu z góry ustalonym.

Przekonano się jednak, że to przeto¬
pienie, polegające na tworzeniu się stopu,
wykazuje różne cechy ujemne.

Główna wada tego rodzaju bezpiecz¬
ników polega na powolnym tworzeniu się
stopu już poniżej temperatury granicznej
pożądanych reakcyj. Jak wiadomo, na¬
wet na zimno, zależnie od danych warun¬
ków, z sąsiadujących ze sobą warstw me¬
tali mogą się tworzyć drogą dyfuzji stopy.

W tych warunkach bezpiecznik, który



ma działać wskutek tworzenia się stopu
w określonych wyższych temperaturach,
stałby się niezdatny do użytku lub co naj¬
mniej niezawodność jego działania uległa¬
by zmniejszeniu.

Bezpiecznik tego rodzaju posiada za¬
tem tę wadę, że nawet bez przepisowego
obciążenia go prądem ponad jego tempe¬
raturę graniczną, a już wskutek dłuższego
obciążenia go w niższej temperaturze mo>-
że ulec przedwczesnemu zniszczeniu, po¬
nieważ opór paska topikowego wzrasta w
miarę tworzenia się stopu.

Poza tym w zakresach temperatur spo¬
wodowanych większymi przetężeniami
występuje niekiedy przyśpieszenie w two¬
rzeniu się stopu, wskutek czego równo¬
cześnie z tym szybkim wzrostem oporu
zmniejsza się bezwładność cieplna bez¬
piecznika w miarę Wzrostu temperatury/

Innymi słowy bezwładność cieplna
bezpiecznika skonstruowanego w ten spo¬
sób przy obciążeniu w wysokich tempe¬
raturach może się znacznie obniżyć.

Otóż stwierdzono, że można uniknąć
tych istotnych wad w ten sposób, że w
przewidzianym dla wyłączenia prądu
miejscu bezpiecznika, najlepiej w jego
środku, lUmieszcza się sól lub mieszaninę
soli, które rozkładając się w temperatu¬
rach z góry przewidzianych tworzą z me¬
talem paska topikowego, np. srebrem, so¬
le nie przewodzące lub praktycznie nie
przewodzące prądu, a wskutek tego po¬
wodują w danym miejscu przerwę prądu.

W szczególności w miejscu przezna¬
czonym do przetopienia umieszcza się dla
wytworzenia soli srebrowych odpowie¬
dnią sól lub mieszaninę soli, np. podwójną
sól srebrową, rozkładającą się w pewnej
znanej temperaturze.

W przypadku zastosowania np. po¬
chodnych chlorowcowych srebra z zawar¬
tością wolnych chlorowców, najlepiej po¬
chodnych chlorowcowych srebra i alka¬
liów, które rozkładają się w określonych

temperaturach, uwalniając przy tym chlo¬
rowce, proces przetopienia się bezpiecz¬
nika przebiega bez zarzutu i w sposób
specjalnie silnie opóźniony,

I tak zastosowanie perły stopionej
z chlorku srebra i jodku potasu (trójjodo-
srebrzanu potasu) prowadzi przy osią¬
gnięciu określonego obciążenia do prawi¬
dłowo przebiegającego wzrostu tempera¬
tury w tym miejscu, a tym samym do pra¬
widłowo występującej reakcji, która po
woduje wyłączenie prądu.

Przebieg procesu wyłączania można w
tym przypadku tłumaczyć w ten sposób,
źe cała mieszanina soli względnie odpo¬
wiednia sól podwójna rozkłada się przy
wzroście temperatury ponad pewną gra¬
nicę, przy czym przede wszystkim uwal¬
nia się jod, który ze swej strony — będąc
in statu nascendi — atakuje silnie srebro
paska topikowego, powodując zmniejsze¬
nie jego przekroju, wskutek czego wzra¬
sta wewnętrzny opór, a zatem i tempera¬
tura, CO' z kolei przyśpiesza reakcję we¬
wnątrz soli itd., aż wreszcie przewodzące
prąd połączenie paska topikowego ulega
zniszczeniu, a tym samym bezpiecznik
wyłącza prąd.

Podobne procesy zachodzą również
przy innych masach stopionych o podob¬
nym działaniu, zwłaszcza solach srebro-
wycli lub solach metali pokrewnych sre¬
bru pod względem zachowania się wobec
prądu elektrycznego, jak miedzi i cyny.

- I tak nadają się np, do cego celu do¬
kładne mieszaniny chlorku srebra z tio¬
siarczanem sodu z dodatkiem lub bez do¬

datku pochodnych chlorowcowych alka¬
liów, zwłaszcza jodków.

Specjalnie celowym okazało się zasto¬
sowanie wspomnianych soli lub mieszanin
soli w postaci masy stopionej uprzednio w
temperaturze zbliżonej do temperatury
reakcji. Wybrane sole można również
zmieszać ze środkami wiążącymi i w ten
sposób przymocować do paska topikowe-
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go, albo np. napełnić nimi rurki szklane,
które nasuwa się następnie na pasek to-
pikowy i umocowuje na żądanym miejscu.

Drogą odpowiednich prób wstępnych
można w ramach niniejszego wynalazku
ustalić w każdym przypadku warunki naj¬
odpowiedniejsze wyrobu bezpieczników
według wynalazku o dużej bezwładności
cieplnej.

Opisane powyżej bezpieczniki posia¬
dają tę zaletę, że zachowują się całkowi¬
cie obojętnie w zakresach temperatur po¬
niżej 400° C, to znaczy pozwalają na nie¬
ograniczone przechowywanie w temperatu¬
rze zwykłej a także w temperaturze pod¬
wyższonej, nie wymagają zatem żadnej spe¬
cjalnej ostrożności przy przechowywaniu
i umożliwiają nieograniczone używanie w
zakresie temperatur wchodzących prak¬
tycznie w grę.

Inną ich zaletą jest to, że działają w
określonych z góry temperaturach, a mia¬
nowicie między 400 a 500° C, zależnie od
użytego w danym przypadku środka reak¬
cyjnego.

W szczególnym przypadku tempe¬
ratury te można ustalić z dokładnością
ułamka stopnia, przy czym temperatura
ta nie zmienia się przy stałym obciążeniu
bezpiecznika, ale przy jej osiągnięciu na¬
stępuje niezawodne przetopienie paska.

W wyraźnym przeciwieństwie do zna¬
nych bezpieczników, w których zastoso¬
wano metal umieszczony w sąsiedztwie
paska topikowego i których działanie po¬
lega na tworzeniu się stopów, sole stano¬
wiące przedmiot niniejszego wynalazku
działają nadzwyczaj opóźniająco w zakre¬
sach temperatur powyżej 500°, jak to wy¬
nika z następującego przeciwstawienia.

Stop cyny ze srebrem daje przy 2,5-
krotnym natężeniu nominalnym opóźnie¬
nie tylko o 90 sekund, podczas gdy zwią¬
zek chlorowcowy srebra i potasu z za¬
wartością wolnego jodu, naniesiony w po¬
staci stopionej masy, daje przy identycz¬

nych stosunkach przekroju opóźnienie
wyłączenia o 220 sekund.

Zalety te można specjalnie korzystnie
wyzyskać w ten sposób, że na pasku topi¬
kowym umieszcza się specjalne narządy,
które powodują zmniejszenie wydzielania
się ciepła względnie przenoszą je na inne
miejsce.

Narządy tego rodzaju są znane np, w
postaci nakładek z czystego srebra, przy-
pojonych lub przylutowanych na pewnej
długości w środkowej części paska topiko¬
wego. Stosuje się również narządy o do¬
brym przewodnictwie cieplnym, umiesz¬
czone obok paska, których zadaniem jest
odprowadzenie wywiązującego się tam
ciepła.

Do narządów tych należą również war¬
stewki lutu, które dzięki swej masie opóź¬
niają wzrost temperatury na korzyść czę¬
ści sąsiednich, aby potem przy określo¬
nych obciążeniach, a zatem i określonych
temperaturach, ulec przetopieniu z rów¬
noczesnym wytworzeniem stopu.

Zastosowanie urządzeń tego rodzaju
jest jednak ograniczone, jeżeli chodzi
o ich działanie opóźniające reakcję.

Przez równoczesne zastosowanie ta¬

kiego urządzenia działającego odciążają-
co pod względem termicznym na środek
paska oraz wspomnianej poprzednio soli
lub mieszaniny soli, umieszczonej poza
środkiem paska w pewnym oddaleniu,
podnosi się znacznie bezwładność cieplna
bezpiecznika, nie wywołując jednakże
przez to niepewności w działaniu.

Np. dzięki zastosowaniu nakładki
z czystego srebra, tj. zwiększeniu prze¬
kroju w środku paska topikowego, oraz
dzięki umieszczeniu obok tego pogrubie¬
nia perły stopionej z podwójnej soli chlo-
rowo-srebrowej i jodowo-srebrowej uzy¬
skuje się przedłużenie normalnych czasów
przetopienia o 400 do 500%.

Specjalną zaletą bezpiecznika według
wynalazku jest jego prosta konstrukcja w
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przeciwieństwie do skomplikowanych zna¬
nych bezpieczników o dniej bezwładności
cieplnej, z czym wiążą się również zalety
gospodarcze tego bezpiecznika.

Na rysunku przedstawiono trzy postaw¬
cie wykonania bezpiecznika według ni¬
niejszego wynalazku,

Fig. 1 przedstawia pasek topikowy a
z nałożoną dokoła niego na środku, na
długości 5 mm, stopioną warstwą 6.

Fig. 2 przedstawia pasek topikowy
z płytkim zagięciem, wypełnionym stopio¬
ną solą c, zabezpieczoną w ten sposób
przed oddzieleniem się od paska topiko:
wego.

Fig. 3 przedstawia schematyczne urzą¬
dzenie złożone z paska topikowego z czy¬
stego srebra d, pogrubionego na środ¬
ku przez przypojenie kawałka paska to¬
pikowego z czystego srebra eę Na le¬
wo od tego pogrubienia znajduje się
w niewielkiej odległości w płytkim
zagięciu w kształcie litery V perła sto¬
piona / z mieszaniny soli, które w okre¬
ślonej temperaturze rozkładają się two¬
rząc elektrycznie obojętne sole srebrowe,
powodujące przerwę prądu.

W danym przypadku perła jest utwo¬
rzona z podwójnej soli złożonej z chlorku
srebra i1 z jodku potasu (trójjodosrebrzanu
potasu), k|óra w omawianym przypadku
w temperaturze przekraczającej 480° wy¬
dziela wolny jod, powoduje przetopienie
paska topikowego z czystego srebra i two¬
rzy elektrycznie obojętną sól srebrową.

Zamiast uwidocznionego na rysunku
pogrubienia w środkowej części paska to¬
pikowego, można zastosować dla odpro¬
wadzenia ciepła względnie dla zapobieże¬
nia wzrostowi temperatury krople lutu,
warstewki materiałów dobrze przewodzą¬
cych ciepło lub narządy odprowadzające
ciepło do osłony, np. cylinderki metalo¬
we, wstawione w odpowiednim przewęże¬
niu bezpiecznika itp.

Podobne działanie uzyskać można
przez akumulację ciepła poza środkową
częścią paska topikowego przez odpowie¬
dnie ukształtowanie bezpiecznika, np.
przez zastosowanie spiralnego uzwojenia
umieszczonego na jednej części drucika,
którego zwoje są rozmieszczone tak gę¬
sto, że w stanie ogrzanym mogą promie¬
niować wzajemnie na siebie i tworzą ro¬
dzaj spirali grzejnej. Perłę stopioną —
zamiast umieszczać w takiej spirali —
można również otoczyć materiałami, któ¬
re, jak np. mika lub azbest, przewodzą
ciepło gorzej ńiż zwykły materiał wypeł¬
niający.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Bezpiecznik z paskiem topikowym
o dużej bezwładności cieplnej, znamienny
tym, że na pasku topikowym w miejscu
przewidzianym dla wyłączenia prądu, naj¬
lepiej w jego środku, umieszczona jest sól
lub mieszaniny soli, które, rozkładając się
w temperaturach z góry określonych, two¬
rzą z metalem paska topikowego, np. sre¬
brem, sole nie przewodzące lub praktycz¬
nie nie przewodzące prądu elektrycznego,
a wskutek tego powodują w danym miej¬
scu przerwę prądu.

2. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jako sole umieszczone na
pasku topikowym zastosowano podwójne
sole srebrowe, np. pochodne chlorowco¬
we srebra i alkaliów, najkorzystniej w
stanie stopionym.

3. Bezpiecznik według zastrz. 1, 2,
znamienny tym, że jako sole umieszczone
na pasku topikowym zastosowano stopio¬
ne sole, mieszaniny soli względnie sole
podwójne, które w wyższej temperaturze,
np. przekraczającej 500° C, wydzielają
wolne chlorowce, najlepiej jod.

4. Bezpiecznik według zastrz. 1 — 3,
w którym miejsce przewidziane dla wyłą-
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czenia prądu jest obrane poza środkiem
paska topikowego, znamienny tym, że na
środkowej części paska topikowego prze¬
widziany jest skądinąd znany narząd, po¬
wodujący zmniejszenie wydzielania się
ciepła lub przenoszący je na inne miejsce,

np. • zgrubienie przekroju paska topiko¬
wego.

Rudolf Bogenschiitz
Zastępca: inż. St. Głowacki

rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 11798-43.
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